
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 3576 / 2021

Prot. corr. Q 11/3-1/19/49-(2709) 

OGGETTO: Appalto per il servizio di custodia, mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-
veterinaria, sino ad un massimo di n. 20 cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, per la durata di  
ventiquattro mesi (L.R. 20/2012 e s.m.i. e altre norme di settore). Affidamento della prosecuzione del 
servizio alla società Allevamento Delle Vallate Boscato Vincenzo di Boscato Rosa, Carla e Umberto  s.s. 
- Brazzano di Cormons (GO) per il periodo 1.12022. -31.3.2022 alle medesime condizioni del contratto 
stipulato in MEPA  con RdO n 2417156  data 18.12.2019 .  Impegno di  spesa euro 16.470,00. CIG 
80654403A4

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

l'art. 2, commi 2 e 6 della L. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del  
randagismo” e  s.m.i.,  dispone  che  i  cani  vaganti  ritrovati,  catturati  o  comunque  ricoverati  presso  i 
canili/rifugi comunali non possono essere soppressi se non gravemente malati, incurabili o di comprovata 
pericolosità;

la L.R. 11.10.2012 n. 20 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” e s.m.i. assume come 
finalità pubblica la tutela delle condizioni di salute, di benessere e rispetto degli animali, nel quadro di un 
corretto rapporto uomo, animale, ambiente;

l’art. 7 della citata L.R. 20/2012 e s.m.i. stabilisce che “i Comuni assicurano, in forma singola o associata, la  
custodia ed il mantenimento, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-veterinaria dei cani, dei gatti e  
degli  altri  animali  di  affezione,  ai  sensi  dell’art.  5, presso strutture proprie o private convenzionate,  tali  da  
garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali ricoverati (comma 1) ed inoltre 
"le caratteristiche delle strutture di ricovero e custodia e le modalità di gestione, compresi gli orari di apertura al  
pubblico,  al  fine  di  favorire  le  adozioni,  sono  stabiliti  dal  regolamento  di  cui  all'art.  36.  Con il  medesimo  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 7372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttorie amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2021



Pag. 2 / 4

regolamento sono determinate le tariffe o misure minime di sostegno economico da parte dei Comuni per il  
mantenimento degli animali nonché una convenzione tipo, che unifichi il servizio di mantenimento e custodia  
sull'intero territorio regionale. E' in ogni caso assicurato un servizio di vigilanza permanente ed un servizio di  
reperibilità da parte di un veterinario. Tutte le strutture devono ottenere l'autorizzazione sanitaria e deve essere  
nominato un veterinario libero professionista come responsabile sanitario" (comma 7);

il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e pertanto, in applicazione di  
quanto disposto dall'art. 7 della L.R. 20/2012 e s.m.i. con determinazione dirigenziale n. 3860/2019 è 
stata aggiudicata  tramite mediante procedura negoziata telematica tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  a  mezzo  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  e  con  il  criterio  dell'"offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il  
servizio  di  custodia,  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-veterinaria,  sino  ad  un 
massimo di 20 cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, per la durata di 24 mesi (L.R. 20/2012 e  
s.m.i.  e altre norme di  settore)  ovvero fino al  31.12/2021,  alla  societa'  Allevamento Delle Vallate 
Boscato  Vincenzo  di  Boscato  Rosa,  Carla  e  Umberto  s.s.  -  Brazzano  di  Cormons  (GO)  per 
l'importo complessivo di  euro 108.000,00, IVA imprevisti  ed altri  oneri  esclusi  con fatturazione 
trimestrale; 

ritenuto pertanto, nelle more del perfezionamento degli atti della nuova gara per gli anni 2022-2023, di 
provvedere alla continuazione di detto servizio con la  societa'  Allevamento Delle Vallate Boscato 
Vincenzo di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s  tenuto conto che ai sensi del  art 2) del capitolato 
d'oneri  di  cui  alla  della  determinazione dirigenziale  1665/2019 “Qualora  il  Comune  di  Trieste  richieda  
proroga della durata del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il tempo  
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente,  
l'aggiudicatario è tenuto ad accettarla e a dar corso all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli  
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune”

considerata la possibilità di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ritenuto quindi di affidare alla società Allevamento Delle Vallate Boscato Vincenzo di Boscato Rosa, 
Carla e Umberto s.s  a s.r.l. la prosecuzione del servizio  in argomento per un periodo massimo di 3 
mesi dal 1.1.2022 al 31.3.2022, alle medesime condizioni del citato contratto stipulato con la stessa in 
data 18.12.2019;

dato atto che la spesa massima complessiva per la continuazione del servizio dal 1.1.2022 al 31.3.2022 
ammonta ad euro 16.470,00 come di seguito specificato:

– euro  13.500, 00 corrispettivo massimo

– euro    2.970,00 IVA al 22%

– totale  euro 16.470,00;

vista  la deliberazione consiliare  n.  8  dd.  31.3.2021  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2021-2023 nonché' il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019-2021

ritenuto quindi di impegnare la spesa complessiva massima di euro 16.470,00 al Capitolo 239100,   a 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 7372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttorie amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2021



Pag. 3 / 4

carico del Bilancio 2022;

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili  finalizzati 
all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs. 23.6.2011 n. 118;

dato atto che il servizio in argomento per euro 16.470,00 come verrà a scadenza nel 2022;

dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza �
amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, la continuazione del servizio di 
custodia,  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-veterinaria,  sino  ad  un 
massimo di n. 20 cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, ai sensi dell'art. 106, comma 
11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  come previsto all'art. 2) del capitolato d'oneri di cui alla della 
determinazione dirigenziale 1665/2019;

2) di affidare alla societa'  Allevamento Delle Vallate Boscato Vincenzo di Boscato Rosa, 
Carla e Umberto s.s. - Brazzano di Cormons (GO) la prosecuzione del servizio di cui al 
punto 1)  per un periodo massimo di 3 mesi e quindi dal 1.1.2022 al 31.3.2022, alle medesime 
condizioni del contratto stipulato in MEPA,  con la stessa in data 18.12.2019, di cui alla RdO 
n. 2417156, precisando che la somma della fattura relativa all'attività svolta nel periodo di 
continuazione del servizio non potrà in alcun caso superare il corrispettivo stabilito per detto 
periodo di continuazione del servizio;

3) di approvare relativamente  la spesa complessiva massima di euro16.470,00 di cui euro 
13.500, 00 quale corrispettivo massimo per l'esecuzione del servizio, ed euro 2.970,00 per 
IVA al 22%; 

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 16.470,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 7372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttorie amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2021



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002391
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI

02378 U.1.03.02.
99.999

00009 01593 N 16.470,00 2022:1647
0,00;

    
5) di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza 
nel 2022 per euro 16.470,00;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica);

7) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

anno 2022 – euro  16.470,00.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(dott.ssa Francesca DAMBROSI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 7372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttorie amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2021



 Atto n. 3576 del 23/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 23/12/2021 16:50:57
IMPRONTA: 9A6FFDB03E0E7E000137DE8634E40DE38592C86F0E5B5AAC6714BD8AD48DEBC3
          8592C86F0E5B5AAC6714BD8AD48DEBC32236D852F83FD3884BD98E6185982A70
          2236D852F83FD3884BD98E6185982A70C6EDE87C1CD887A50EC770EB0B409301
          C6EDE87C1CD887A50EC770EB0B4093012CB55BAD3F94994D9489F90CAD4AE8DD


